省直各单位袁各市渊省直管县冤公共机构节能管理部门院

为加强和规范公共机构能源资源消费统计调查工作袁全面尧及

时尧准确掌握全省公共机构能源资源消费状况袁根据国管局叶关于

印发公共机构能源资源消费统计调查制度的通知曳渊国管节能

也2019页229 号冤要求袁现将叶安徽省贯彻公共机构能源资源消费统

计调查制度实施方案曳印发你们袁请结合实际袁抓好工作落实遥

安徽省机关事务管理局

2019 年 10 月 31 日

关于印发《安徽省贯彻公共机构能源资源

消费统计调查制度实施方案》的通知

皖管办也2019页105 号

安 徽 省 机 关 事 务 管 理 局

1- -

安徽省贯彻叶公共机构能源资源消费

统计调查制度曳实施方案

为规范公共机构能源资源消费统计工作袁依据国管局叶关于

印发公共机构能源资源消费统计调查制度的通知曳渊以下简称统

计制度冤和叶安徽省公共机构节能办法曳袁结合我省公共机构节能

管理实际袁制定本实施方案遥

一尧职责分工

公共机构能源资源消费统计调查工作在国管局的统一部署

下袁由县级以上人民政府管理公共机构节能的部门负责组织实施遥

渊一冤省管局负责全省公共机构能源资源消费统计调查工作,
包括制定统计调查实施方案尧部署统计工作袁发放统计软件和报表袁

开展统计培训袁组织交流统计工作经验袁抽查全省公共机构能耗统计

数据袁审核汇总统计数据尧编制统计调查工作报告袁并报送国管局遥

渊二冤各市尧县渊区冤人民政府管理公共机构节能的部门依照法

律规定的权限袁负责组织本行政区域内公共机构能源资源消费信

息统计调查工作袁包括制定统计实施方案尧部署统计调查工作尧发

放统计软件和报表尧开展统计培训尧组织交流统计调查工作经验袁

抽查公共机构能耗统计数据袁审核汇总统计调查数据尧编制统计

工作报告袁并报送上级人民政府管理公共机构节能的部门等遥

(三)省直机关各单位尧各部门负责本级及所属公共机构能源

资源消费统计调查工作遥

2- -

渊四冤市尧县渊区冤直机关各单位尧各部门负责本级及所属公共

机构能源资源消费统计工作遥

渊五冤所辖渊属冤公共机构 50 家以上的节能管理部门每年应组

织开展能耗数据会审袁确保统计数据完整尧真实尧准确遥

二尧统计对象

全省各级公共机构渊含省驻外办事机构冤遥

三尧统计单位尧方法和内容

具有组织机构代码且独立办公的单位作为 1 个

公共机构袁填报能耗统计数据渊1 个单位有多个机构代码的袁按 1
个单位填报冤遥 没有组织机构代码但有独立办公场所的单位袁按

照上级主管部门指定的能耗统计单位识别码袁作为 1 个独立的公

共机构进行统计遥 驻省渊市尧县冤集中办公区的单位由牵头部门统

一填报袁并在叶公共机构能源资源消费状况曳表内填写公共机构数

量渊网上直报系统已设置冤遥

采取自下而上尧网上直报的方式袁按部门尧分系统

在安徽省公共机构能耗统计直报系统填报数据遥

主要包括公共机构基本信息尧煤尧燃气尧燃油尧电尧

热力和水尧土地等各种能源资源消费状况遥

四尧统计调查报表及填报主体

统计调查报表分为基层表和综合表袁统计调查报表目录及表

式见附件遥

渊一冤基层表

3- -

基层表由公共机构在安徽省公共机构能耗统计直报系统上

填写袁包括院叶公共机构基本信息曳尧叶公共机构能源资源消费状

况曳袁叶公共机构数据中心机房能源消费状况曳尧叶公共机构采暖能

源资源消费状况曳遥 纸质版报表经分管领导审核签字袁加盖单位

公章后袁报同级人民政府管理公共机构节能的部门备案遥

渊二冤综合表

综合表由各公共机构的上一级主管部门或单位负责汇总袁数

据由基层表自动生成袁包括院叶公共机构能源资源消费统计分级汇

总情况曳尧叶公共机构能源资源消费统计分类汇总情况曳尧叶公共机

构数据中心机房能源消费统计汇总情况曳尧叶公共机构采暖能源消

费统计汇总情况曳遥 纸质版报表经分管领导审核签字袁加盖单位

公章后袁报送上一级行政主管部门或同级渊市尧县尧区冤人民政府管

理公共机构节能的部门备案遥

统计报表填报说明院1.组织机构代码和统一信用代码填写其

中一项遥 已经领取了统一社会社会信用代码的法人单位和产业

活动单位必须填写统一社会信用代码遥 在填写时袁要按照叶营业

执照曳渊证书冤上的统一社会信用代码填写遥 未领取统一社会信用

代码的袁填写组织机构代码遥

2.本报表由使用数据中心机房的单位袁逐一对每个机房的能

源消费情况进行调查统计遥

数据中心机房是指专门用于放置数据处理尧数据存储尧网络传

输等 IT设备袁并有不间断电源尧空气调节等保障设备的独立建筑区

4- -

域袁包括各类指挥中心尧调度中心尧信息中心尧监控中心机房等遥

五尧统计数据的填写尧审核

各公共机构应指定专门统计人员渊以下称野统计员冶冤负责能

源资源消费数据的采集尧填写和报送遥 统计员应当具备与统计工

作相适应的专业知识和业务能力遥

各公共机构主管节能工作的负责人应当对本单位能源资源

消费统计数据进行严格审核袁确定无误后报送渊年度报表在做好

网报的同时袁报送加盖单位公章的纸质报表冤遥

县级以上人民政府管理公共机构节能的部门应当对本级和

本地区公共机构上报的统计数据渊含网上直报的数据冤进行复核袁

并定期抽查渊每年抽查单位数量不少于 5%冤袁确保上报的能源资

源种类尧计量单位尧消费量及费用等内容符合本制度规定袁每半年

至少开展一次公共机构能源资源消费情况通报遥

六尧统计要求

渊一冤及时遥 统计报表按照规定时间报送遥

渊二冤完整遥 各项统计指标尧计算口径和填报范围符合统计制

度规定遥

渊三冤准确遥 报表需严格审核袁确保数据准确无误遥

渊四冤规范遥 报表的格式尧计量单位尧填报单位等要素应符合

统计制度规定遥

渊五冤连续遥 年度统计数据尧指标口径要与月尧半年统计报表

衔接一致遥

5- -

渊六冤全面遥 统计对象需涵盖管辖范围内全部公共机构袁不得遗漏遥

七尧报送周期与时限要求

一冤省直机关尧事业单位及社会团体组织袁按月填写叶公共机

构能源资源消费状况曳和叶公共机构数据中心机房能源消费状

况曳袁纸质版报表于次月 20 日前报送省管局曰按年填写叶公共机构

能源资源消费统计分级汇总情况曳尧叶公共机构能源资源消费统计

分类汇总情况曳尧叶公共机构数据中心机房能源消费统计汇总情

况曳和叶公共机构采暖能源资源消费状况曳袁纸质版报表次年 2 月

28 日前报送省管局曰叶公共机构基本信息曳和叶公共机构采暖能源

资源消费状况曳于每年 1 月 20 日前报送遥

渊二冤各市渊省直管县冤管理公共机构节能的部门按年度汇总

填写叶公共机构能源资源消费统计分级汇总情况曳尧叶公共机构能

源资源消费统计分类汇总情况曳尧叶公共机构数据中心机房能源消

费统计汇总情况曳和叶公共机构采暖能源资源消费状况曳袁纸质版

报表于次年 2 月 28 日前报送省管局遥

各市渊省直管县冤所辖公共机构能源资源消费统计的周期和

报送时限袁在满足上述要求前提下袁由各市渊省直管县冤管理公共

机构节能的部门根据实际情况袁自行确定遥

八尧数据分析

各公共机构应按季度对本单位尧本系统建筑面积尧用能人数尧

用能设备运行情况和煤尧燃气尧燃油尧电尧热力和水等能源资源消

费状况进行分析评价遥

6- -

县级以上各级人民政府管理公共机构节能的部门应定期对

本级和本地区公共机构能源资源消费状况进行分析袁形成叶公共

机构能源资源消费统计调查分析报告曳袁主要包括院公共机构建筑

面积尧用能人数尧主要用能设备变化情况袁主要能源资源消费指标

的变化趋势袁人均能源资源消费尧单位建筑面积能源资源消费尧公

车能耗和能源资源总量等各项指标同比分析袁教科文卫体等同类

公共机构比较分析袁能耗指标与节能目标对比分析等遥

九尧数据安全管理

公共机构能源资源消费统计数据通报和公示应符合有关规

定曰县级以上人民政府管理公共机构节能的部门以及各级系统尧

行政主管部门可以以内部文件方式或在官网上发布统计调查所

获得的数据资料袁可与同级人民政府尧发改尧财政尧住建尧统计等部

门共享遥

对保密有特殊要求的国家安全等部门的能源资源消费统计

工作按照有关规定执行遥

附件院统计调查报表目录及表式遥

7- -

附件

统计调查报表目录

8- -

公共机构基本信息

表 号院国管节能基 1表

制定机关院国家机关事务管理局

批准机关院国家统计局

批准文号院国统制[2019]106 号

有效期至院2022 年 8 月渊单位盖章冤院 20 年

说明院1.组织机构代码和统一社会信用代码仅需填写其中一项遥 已经领取了统一社会信用代码的法人单

位和产业活动单位必须填写统一社会信用代码遥在填写时袁要按照叶营业执照曳渊证书冤上的统一社会

信用代码填写遥 未领取统一社会信用代码的袁填写组织机构代码遥
2.单位负责人指本单位主管节能工作的领导曰统计负责人指本单位负责节能工作的处渊科尧室冤领导曰
填表人指本单位具体负责填写能耗统计报表的人员遥

9- -

公共机构能源资源消费状况

表 号院国管节能基 2 表

制定机关院国家机关事务管理局

批准机关院国家统计局

批准文号院国统制[2019]106 号

有效期至院2022 年 8 月渊单位盖章冤院 20 年

10- -

续表

单位负责人院 统计负责人院 填表人院 联系电话院 填报日期院20 年 月 日

说明院单位负责人指本单位主管节能工作的领导曰统计负责人指本单位负责节能工作的处渊科尧室冤领导曰

填表人指本单位具体负责填写能耗统计报表的人员遥

11- -

公共机构数据中心机房能源消费状况

表 号院国管节能基 3 表

制定机关院国家机关事务管理局

批准机关院国家统计局

批准文号院国统制[2019]106 号

有效期至院2022 年 8 月
渊单位盖章冤院
数据中心名称院 20 年

单位负责人院 统计负责人院 填表人院 联系电话院 填报日期院20 年 月 日

说明院1.本报表由使用数据中心机房的单位袁逐一对每个机房的能源消费情况进行调查统计遥
2.单位负责人指本单位主管节能工作的领导曰统计负责人指本单位负责节能工作的处渊科尧室冤领导曰
填表人指本单位具体负责填写能耗统计报表的人员遥

12- -

公共机构采暖能源资源消费状况

表 号院国管节能基 4 表

制定机关院国家机关事务管理局

批准机关院国家统计局

批准文号院国统制[2019]106 号

有效期至院2022 年 8 月渊单位盖章冤院 20 年

单位负责人院 统计负责人院 填表人院 联系电话院 填报日期院20 年 月 日

说明院1.本报表由实施采暖的单位对统计年度结束的采暖周期内的能源消费情况进行调查填写遥 如院报
2016年数据应填报 2015年冬季至 2016年春季采暖周期的相关信息遥
2. 单位负责人指本单位主管节能工作的领导曰统计负责人指本单位负责节能工作的处渊科尧室冤
领导曰填表人指本单位具体负责填写能耗统计报表的人员遥

13- -

公共机构能源资源消费统计分级汇总情况

表 号院国管节能综 1 表

制定机关院国家机关事务管理局

批准机关院国家统计局

批准文号院国统制[2019]106 号

有效期至院2022 年 8 月综合机构名称渊盖章冤院 20 年

续表一

14- -

续表二

单位负责人院 统计负责人院 填表人院 联系电话院 填报日期院20 年 月 日

说明院1.各级系统尧行政主管部门填写本表时袁应汇总至部门所属三级单位袁三级以下单位的数据由所属

第三级单位统一汇总填写遥
2.县级以上各级人民政府管理机关事务工作的机构填写本表时袁所辖乡镇级公共机构统一由县级

行政主管部门汇总填写遥
3.单位负责人指本单位主管节能工作的领导曰填表人指本单位具体负责填写能耗统计报表的人员遥

续表三

15- -

公共机构能源资源消费统计分类汇总情况

表 号院国管节能综 2 表

制定机关院国家机关事务管理局

批准机关院国家统计局

批准文号院国统制[2019]106 号

有效期至院2022 年 8 月综合机构名称渊盖章冤院 20 年

16- -

续表

单位负责人院 统计负责人院 填表人院 联系电话院 填报日期院20 年 月 日

说明院1.各级系统尧行政主管部门填写本表时袁应汇总至部门所属三级单位袁三级以下单位的数据由所属

第三级单位统一汇总填写遥
2.县级以上各级人民政府管理机关事务工作的机构填写本表时袁所辖乡镇级公共机构统一由县级

行政主管部门汇总填写遥
3.单位负责人指本单位主管节能工作的领导曰填表人指本单位具体负责填写能耗统计报表的人员遥

17- -

公共机构数据中心机房能源消费统计汇总情况

表 号院国管节能综 3 表

制定机关院国家机关事务管理局

批准机关院国家统计局

批准文号院国统制[2019]106 号

有效期至院2022 年 8 月综合机构名称渊盖章冤院 20 年

单位负责人院 统计负责人院 填表人院 联系电话院 填报日期院20 年 月 日

18- -

公共机构采暖能源资源消费统计汇总情况

表 号院国管节能综 4 表

制定机关院国家机关事务管理局

批准机关院国家统计局

批准文号院国统制[2019]106 号

有效期至院2022 年 8 月综合机构名称渊盖章冤院 20 年

单位负责人院 统计负责人院 填表人院 联系电话院 填报日期院20 年 月 日

说明院单位负责人指本单位主管节能工作的领导曰填表人指本单位具体负责填写能耗统计报表的人员遥

19- -

安徽省机关事务管理局 2019 年 10 月31 日印发

20- -